

Số: 186 /KH-UBND

Đăk Lăk, ngày 21 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi tìm kiếm mô hình, sáng kiến ứng dụng dữ liệu dân cư phục vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (sau đây viết tắt là Đề án 06). Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND, ngày 17/02/2024 của UBND tỉnh Đăk Lăk về triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk năm 2024. Để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm kiếm mô hình, sáng kiến ứng dụng dữ liệu dân cư phục vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên, công đoàn viên các đoàn thể chính trị - xã hội; học sinh, sinh viên, các tầng lớp Nhân dân, doanh nghiệp trong tỉnh hiểu được mục đích, ý nghĩa, nội dung, tầm quan trọng và những lợi ích mà Đề án 06 mang lại cho cơ quan Nhà nước, doanh nghiệp và người dân, từ đó nhiệt tình hưởng ứng và tham gia tích cực.

2. Thông qua Cuộc thi góp phần nâng cao trình độ chuyên môn, nắm vững kiến thức về pháp luật, nghiệp vụ, làm chủ khoa học công nghệ; đồng thời thúc đẩy, khích lệ tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên, công đoàn viên các đoàn thể chính trị - xã hội; học sinh, sinh viên, các tầng lớp Nhân dân, doanh nghiệp trong tỉnh, góp phần thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu của Đề án đã đề ra; tạo diễn đàn giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay, sáng kiến, mô hình hiệu quả giữa các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp trong quá trình triển khai và thực hiện Đề án.

3. Cuộc thi được tổ chức đảm bảo nghiêm túc, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan, phù hợp, tránh phô trương và hình thức; công tác triển khai Cuộc thi được sâu rộng, dễ tiếp cận, phù hợp và thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia.

## **II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CÁCH THỨC, THỜI GIAN VÀ GIẢI THƯỞNG**

### **1. Đối tượng dự thi**

Tổ chức, cá nhân đang sinh sống, làm việc, hoạt động tại tỉnh Đăk Lăk (*trừ Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc Cuộc thi*).

### **2. Nội dung Cuộc thi**

Xây dựng mô hình, sáng kiến ứng dụng dữ liệu dân cư phục vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk.

### **3. Hình thức thi**

Ban Tổ chức cung cấp các kho dữ liệu mở (từ các nguồn hợp pháp, công khai), cùng với các định hướng sản phẩm (tuy nhiên không giới hạn ý tưởng sáng tạo).

Các thí sinh đăng ký tham gia hạng mục phù hợp, kèm tên ý tưởng sản phẩm, khuyến khích các sáng kiến, mô hình cụ thể có tính ứng dụng thực tiễn thực hiện ngay, mang lại hiệu quả thiết thực.

### **4. Cách thức Cuộc thi**

Ban Tổ chức cung cấp và gợi ý một số bộ dữ liệu để thí sinh, đơn vị, tổ chức có thể sử dụng. Bên cạnh đó, các thí sinh, đơn vị, tổ chức có thể sử dụng các bộ dữ liệu riêng hoặc các bộ dữ liệu công khai khác trên mạng. Thông tin dữ liệu sẽ được cập nhật liên tục. Nếu có thắc mắc, các tổ chức, cá nhân có thể liên hệ Ban Tổ chức để được giải đáp.

#### **Nhóm dữ liệu do Ban Tổ chức cung cấp:**

- Dữ liệu dân cư giả lập: 10.000 dữ liệu (với 23 trường) của các đối tượng giả định (không gắn với một cá nhân cụ thể trong thực tế); Thông tin 23 trường dữ liệu có thể tham khảo trong Phiếu thu thập thông tin dân cư DC01.

- Dữ liệu về tai nạn giao thông và camera giao thông (*dữ liệu của Cục Cảnh sát giao thông, đang được sử dụng trong Cuộc thi Sáng kiến An toàn Giao thông*).

#### **Nhóm dữ liệu từ các tổ chức và doanh nghiệp:**

- Cơ sở dữ liệu ngành giáo dục (giáo viên, học sinh, sinh viên...).

- Dữ liệu giao dịch thương mại điện tử trong 48h của một sàn thương mại điện tử (xóa định danh).
- Bản đồ biển báo giao thông.

**Nhóm dữ liệu mở từ các nguồn hợp pháp và miễn phí trên mạng:**

- Dữ liệu giao thông Q-Traffic.
- Dữ liệu giao thông bất thường DoTA.
- Dữ liệu phát hiện và đếm phương tiện giao thông từ trên cao.
- Dữ liệu hành trình và hành vi lái xe METEOR.
- Dữ liệu lái xe buồn ngủ.

**5. Đăng ký dự thi**

- Đơn đăng ký dự thi.
- Bản mô tả ý tưởng/sản phẩm thể hiện lý do ra đời, cách thức vận hành, điểm nổi bật trong ý tưởng hoặc giải pháp công nghệ, kết quả đạt được khi ứng dụng ý tưởng/sản phẩm vào thực tế.
  - Video/ảnh chụp thuyết minh giới thiệu về ý tưởng/sản phẩm (nếu có).
  - Bản cam kết quyền sở hữu trí tuệ và sản phẩm chưa từng đạt giải tại các cuộc thi khác.

(các biểu mẫu đính kèm được đính kèm trong Thẻ lệ Cuộc thi)

**6. Nội dung công việc và tiến độ triển khai**

- Tháng 10/2024:

+ Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc Cuộc thi.

+ Xây dựng Thẻ lệ Cuộc thi.

+ Phát động Cuộc thi, phổ biến rộng rãi Thẻ lệ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh...để cản bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, Nhân dân và doanh nghiệp đang sinh sống, học tập, lao động, hoạt động trên địa bàn tỉnh biết và tham dự Cuộc thi.

- Tháng 11/2024: Nhận bài thi

- Tháng 12/2024: Tổng hợp, chấm thi, công bố kết quả Cuộc thi.

## 7. Cơ cấu giải thưởng cuộc thi

Căn cứ nguồn kinh phí cấp cho công tác tuyên truyền Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk; Giải thưởng bao gồm Bằng khen UBND tỉnh, Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng, cụ thể như sau:

**Giải tập thể:** Giải Nhất, giải Nhì, giải Ba và giải Khuyến khích.

**Giải cá nhân:** Giải Nhất, giải Nhì, giải Ba và giải Khuyến khích.

**Lưu ý:** Căn cứ kết quả cụ thể Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh về cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp.

## III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

### 1. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi

#### 1.1. Về thành phần

- Ban Tổ chức Cuộc thi gồm:

+ Lãnh đạo Công an tỉnh - Tổ Phó Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 của tỉnh - Trưởng ban;

+ Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực;

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông - Phó Trưởng ban;

+ Đại diện Lãnh đạo: Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Tỉnh đoàn Đăk Lăk, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh - Thành viên;

- Kính mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham gia làm Phó Trưởng ban Tổ chức và cử thành viên tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi.

#### 1.2. Về nhiệm vụ

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh - Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 của tỉnh chỉ đạo, phát động Cuộc thi;

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo về chất lượng và tiến độ theo kế hoạch đề ra;

- Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và Tổ giúp việc Cuộc thi;

- Ban hành Thể lệ Cuộc thi, tổ chức tổng kết trao giải thưởng Cuộc thi; báo cáo Tổ Công tác Đề án 06 của Chính phủ về kết quả tổ chức Cuộc thi.

- Ban Tổ chức Cuộc thi được sử dụng con dấu của Công an tỉnh theo quy định trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

## **2. Phân công nhiệm vụ**

### **2.1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức Cuộc thi, chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền về Cuộc thi. Chỉ đạo đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi, tài liệu tham khảo trên Báo Đăk Lăk, Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Lăk, Cổng thông tin điện tử tỉnh Đăk Lăk và Công/trang thông tin điện tử của các địa phương, đơn vị.

- Đăng tải kịp thời các thông tin, kết quả về Cuộc thi trong các Bản tin Thông báo nội bộ.

### **2.2. Công an tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ khai mạc, phát động và tổng kết, bế mạc trao giải Cuộc thi; phối hợp các cơ quan thông tin của tỉnh và Trung ương đóng tại địa phương tuyên truyền, đưa tin về Cuộc thi; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Chủ trì xây dựng tài liệu Cuộc thi; phối hợp với Sở Tư pháp thẩm định bài thi; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tham gia dự thi; phân công lãnh đạo, cán bộ, chiến sĩ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và Tổ giúp việc Cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi và các cơ quan chuyên môn lựa chọn, đánh giá, trao giải cho các tập thể, cá nhân tham gia Cuộc thi đạt giải.

### **2.3. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi, tài liệu tham khảo; trên cơ sở kết quả Cuộc thi do Công an tỉnh cung cấp, thực hiện công bố kết quả Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Đăk Lăk.

- Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo cuộc thi đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

### **2.4. Sở Nội vụ**

- Phối hợp với Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân đạt giải Nhất.

- Phân công lãnh đạo, cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và Tổ giúp việc Cuộc thi.

### **2.5. Sở Tư pháp**

Phân công lãnh đạo, cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và Tổ giúp việc Cuộc thi.

### **2.6. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh, truyền hình các huyện, thị xã, thành phố và đài truyền thanh cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền Cuộc thi.

- Phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng báo chí, mạng xã hội để đưa thông tin xuyên tạc, sai sự thật về Cuộc thi; phân công lãnh đạo, cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Cuộc thi.

### **2.7. Sở Tài chính**

Phân công lãnh đạo, cán bộ tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

### **2.8. Đề nghị Tỉnh đoàn Đăk Lăk, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Tổ chức phổ biến rộng rãi về Cuộc thi kết hợp tuyên truyền đoàn viên, hội viên, công đoàn viên, người lao động hưởng ứng tham gia Cuộc thi đồng thời vận động cài đặt kích hoạt tài khoản định danh điện tử và thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng Internet, các hình thức tuyên truyền trực quan sinh động khác về Cuộc thi, tài khoản định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến.

- Phân công lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

### **2.9. Đề nghị Báo Đăk Lăk, Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Lăk; các cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn Đăk Lăk**

- Tập trung tuyên truyền, phản ánh đậm nét việc triển khai, phát động, kết quả Cuộc thi ở các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Đặt liên kết đường link Cuộc thi về Cổng thông tin điện tử tỉnh Đăk Lăk (<https://daklak.gov.vn/>), mục Cuộc thi tìm kiếm mô hình, sáng kiến ứng dụng dữ liệu dân cư phục vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Lăk quảng bá, phát động về Cuộc thi trên sóng phát thanh và truyền hình của tỉnh trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

### **2.10. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Cung cấp cấu trúc, dữ liệu giả lập để thí sinh nắm và có phần mềm ý

tưởng sáng tạo thêm (*nếu có*).

- Chỉ đạo, tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên, công đoàn viên các đoàn thể chính trị - xã hội; học sinh, sinh viên, các tầng lớp Nhân dân, doanh nghiệp trong tinh tích cực hưởng ứng, tìm hiểu và tham gia Cuộc thi.

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên hệ thống Đài truyền thanh, truyền hình huyện, thành phố, Đài truyền thanh cơ sở, Trang/cổng thông tin điện tử, website nội bộ, các trang mạng xã hội (Face book, zalo,...). Căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị, địa phương có thể tổ chức phát động điểm, nơi có đủ các điều kiện, cơ sở vật chất đảm bảo.

### 3. Về kinh phí tổ chức Cuộc thi

Đã được UBND tỉnh bổ sung kinh phí năm 2024 cho Công an tỉnh tại Quyết định số 2099/QĐ-UBND ngày 01/8/2024.

Trong quá trình tổ chức Cuộc thi nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương kịp thời phản hồi về Ban Tổ chức Cuộc thi (*qua Công an tỉnh*) để được trao đổi, giải đáp.

*Nơi nhận:*

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an; | (để báo cáo)
- CT, Phó CT UBND tỉnh (Đ/c Võ Văn Cảnh);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để phối hợp t/h);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; | (để thực hiện)
- Đài PHTH tỉnh, Báo Đăk Lăk;
- Phó CVP UBND tỉnh (Đ/c Nguyễn Tiến Dũng);
- Các Phòng: TH, HCTC (QC45d);
- TTCN&CTTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NC (w.15b).



**CHỦ TỊCH**

**Phạm Ngọc Nghị**